
 

D.D.S.  N. 5004  del  03/11/2020 
( imp. +liquid.  atto di transazione 

Sigg  Chirco – Giudice – Graceffa – 

Puglisi - Ttesta    . - ) 
  

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  il D.P.R. 28/02/1979, n. 70, concernente l’approvazione del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.L.vo n. 118 del 23/06/2011 e s.m. ed i. “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05/05/2009, 

n. 42”; 

VISTO il D.P. Reg. 14/06/2016 n. 12 “Regolamento di attuazione del titolo II della Legge regionale 16/12/2008 n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 

7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche ed integrazioni.”, pubblicato nella G.U.R.S. n. 28 dell’1 luglio 2016, S.O.; 

VISTA la Legge Regionale di stabilità n. 9 del 12/05/2020 e la Legge Regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il 

bilancio definitivo dell’esercizio finanziario 2020; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 172 che ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Gestionale 

per il triennio 2020/2022; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020  “Snellimento dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti 

sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo”; 

VISTE le circolari emanate dall’Assessorato regionale Economia  N. 13 e n. 16; 

VISTO     il D.P. Reg. n. 20804 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

della Funzione Pubblica e del Personale alla Dott.ssa Carmela Madonna per la durata di anni 3; 

VISTO il D.D.G. n.6697  del 14/10/2019, di approvazione del contratto individuale di lavoro della Dott. Rosaria Ferraro 

dirigente del Servizio 7 “Trattamento Fondamentale del Personale a Tempo Indeterminato” del Dipartimento, con 

decorrenza 01/08/2019; 

 

VISTA      la sentenza n. 1001/2018 della Corte d’Appello di Palermo sez. Lavoro  con la quale viene riconosciuto il diritto ai 

ricorrenti ad essere assunti nella categoria D a decorrere dal 12/10/2007 e per effetto condanna  l’Amministrazione 

regionale a risarcire loro il danno, oltre gli interessi legali; 

 

VISTO l’Atto di Transazione sottoscritto il 16/10/2020 dai sigg. Chirco Adriana, Giudice Maria Rosa, Graceffa Giuseppe, 

Puglisi Maria Rosa Chiara e Testa Antonino Giuseppe, nel quale i precitati ricorrenti dichiarano di rinunziare 

all’assunzione disposta in sentenza n. 1001/2018 della Corte d’Appello sez. Lavoro di Palermo e di accettare 

l’abbattimento nella misura del 30% dell’importo a titolo di risarcimento liquidato  nella stessa sentenza, pertanto, 

l’Amministrazione regionale si impegna ad erogare, entro 30 giorni dalla data della transazione l’importo lordo 

comprensivo di interessi per la somma di € 54.542,85  pro-capite per un totale di € 272.714,25;   

 

VISTA  la nota prot. n. 95826 del 20/010/2020   con la quale il Servizio 1 – Affari Legali e Contenzioso – del Dipartimento 

Regionale della Funzione Pubblica chiede all’Avvocatura dello Stato di verificare la regolarità formale in merito 

all’atto di transazione sopra descritto; 

 

VISTA la nota prot. n.513470 del 21/10/2020 dell’Avvocatura dello Stato, con la quale la stessa esaminato l’atto di 

transazione lo ritiene idoneo a definire la controversia con riferimento alle controparti del “gruppo Puglisi”. 

VISTA la nota prot. n.56014  del 25/06/2020   con la quale è stata chiesta la prenotazione Della somma di € 272.714,25  sul 

cap. 108508 al fine di potere soddisfare i creditori in tempi brevissimi, come indicato nella precitata transazione; 

 

VISTA la nota prot. n. 49176 del 07/08/2020 con la quale la Ragioneria  Centrale della Presidenza comunica l’avvenuta 

prenotazione in data 05/08/2020 della precitata richiesta; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

RITENUTO  di dovere procedere alla trasformazione, dell’impegno provvisorio assunto dalla Ragioneria Centrale Presidenza 

al n. 44 il 05/08/2020, in impegno definitivo e  provvedere alla liquidazione nell’esercizio finanziario 2020 della 

somma di € 272.714,25  sul capitolo 108508  – cod. 1100504001��SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, 

RISARCIMENTI ED ACCESSORI, NONCHE' PER L'ASSISTENZA LEGALE AI DIPENDENTI ED AI 

PUBBLICI AMMINISTRATORI. (SPESE OBBLIGATORIE)., per i pagamenti  dovuti ai Sigg. Chirco Adriana, 

Giudice Maria Rosa, Graceffa Giuseppe, Puglisi Maria Rosa Chiara e Testa Antonino Giuseppe,   a seguito di atto 

di transazione sopra descritta nei termini previsti; 

 

D E C R E T A 

 

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende ripetuto e trascritto: 

 

ART.1      Si dispone la trasformazione dell’impegno provvisorio assunto dalla Ragioneria Centrale della Presidenza al n. 44 il 

05/08/2020, in impegno definitivo e provvedere alla liquidazione nell’esercizio finanziario 2020 dellA somma di   € 

272.714,25 sul capitolo 108508  – cod. 1100504001 �SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI,  

                       NONCHE' PER L'ASSISTENZA LEGALE AI DIPENDENTI ED AI PUBBLICI AMMINISTRATORI. (SPESE OBBLIGATORIE, per 

                  provvedere ai pagamenti di natura obbligatoria dovuti ai Sigg. Chirco Adriana, Giudice Maria Rosa, Graceffa 

                  Giuseppe, Puglisi Maria Rosa Chiara e Testa Antonino Giuseppe, a seguito  dell’atto di  transazione, entro 30 giorni 

                  dalla data dello stesso; 

 

ART.2   -  Ai sensi del D.lgs n. 118/2011, si dispone la liquidazione della somma indicata nel succitato atto di transazione ai  

                  Sigg. Chirco Adriana, Giudice Maria Rosa, Graceffa Giuseppe, Puglisi Maria Rosa Chiara e Testa Antonino  

                  Giuseppe, per i quali i dati anagrafici ed economici  utili alla liquidazione delle somme dovute sono riportati  

                  nell’allegato elenco che fa parte integrante del presente decreto. 

 

 

.Il presente decreto sarà sottoposto a registrazione da parte della competente Ragioneria Centrale della Presidenza,  ai sensi del 

D.Lgs. 123/2011  e delle circolari n.13 e n.16  emanate dall’Assessorato Regionale Economia e sarà pubblicato ai sensi del 

comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e s.m.i. 

 

Palermo, lì  03/11/2020 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 
                     F.to  Rosaria Ferraro 


